b

LEI No. 1468, de 19 de Dezen1bro de 1997.

O VEREADOR ABRÃO BRAGIJETTO. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPO LIMPO PAUJ.ISTA, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 41, PARAGRAFO 4° . DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO. PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Artigo 1 º - A utilização de caçarnbas n1etálicas ª''ulsas para
coleta e JJOsterior ren1oção de entulho Olt lixo, no perín1ctro urbano, fica disciplinada pela

presente lei.

Parágrafo Único - O objeto desta lei constittü alternativa
viável posta à disposição da população e dos prestadores de serviço para agilizar a re1noção
de entulho e lixo, em face da proibição de sua pern1anência 11os passeios e vias públicas, pela

legislação local.

1\rtigo 2° - 1\té sua remoção, cutnprida a sua finalidade, a
caç~unba pennanccerá no interior da úrea do solicitante do serviço.

Parágrafo 1" - ~a i1npossibilidade absoluta para tanto,

poderá a eaça1nba ser colocada sobre o passeio, desde que:

a) o solicitante obtenha licença prévia da Prefeitura

Municipal;

b) pern1ita a passagen1 conco1nitante de pedestres:

e) haja responsável por cv'entuais danos causados ao
passeio público, \1alcndo o pedido de licença con10 ciência ineq1iívoca dessa condição.

Parágrafo 2º - É vedada a colocação de caçamba de q11e trata
esta lei, no todo 011 em parte, \1azia ou não, sobre o leito carroçável da via pl1blica.

Artigo 3º - Aos infratores será aplicada 1nultu quinzenal de
150 (cento e cinquenta) UFI R_, duplicada a partir da rcincidê11cia, sem prejuízo de retirada

con1pulsória.

AV. ADHERBAL DA COSTA MOREIRA, 255 - FONE: (011) 7849-1526 ·FAX: 7849-2031 • CEP 13231-000 - CAMPO LIMPO PAULISTA- SP

Arligo 4º - Para os efeitos desta lei, tanto o solicitante co1110
o prestador do serviço são considerados respo11sá\'eis solidários.

i\rtigo 5º - ·ran1anhos, cores, siI1alização, identificação do
prestador do serviço e prazos, entre outros detalhes, serão regulamentados por l)ccreto do
Executiv·o, dentro de sessenta dias da p11blicação desta lei.

A11igo 6° - Esta lei entrará cm vigor noventa dias após sua
publicação, re\'ogadas as disposições e1n contrário .

. 1

ABRÃO BRAGHETTO
Presiàente

, ,
SSBASTIÃO ALVES DE LIMA

1° Secretário

Registruda e pub.licada na Secretaria da
Câmara Municipal aos dezenove dias do mês de dezembro do ano
de mil novecentos e noven~a e sete.

, I
/ lrJ"

José Ben'ê#·'to Rizzato
Diretor t Secretaria

AV. ADHERBAL DA COSTA MOREIRA. 255 - FONE: (011) 7849-1526 - FAX: 7849-2031 - CEP 13231-000 ·CAMPO LIMPO PAULISTA - SP